
  D.R.S. n°  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO  DELLA SALUTE 

L’ASSESSORE 

Capitolo di  spesa 413438 del Bilancio della Regione Siciliana -  “Decreto 8 luglio 2022 - 

Contributo ex articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, finalizzato allo 

studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia” – Liquidazione e pagamento delle Somme 

attribuite alla Regione Siciliana. 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

 

VISTO l’art. 5 bis del D Lgs 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009, recante “Norme per il riordino del 

Servizio Sanitario Regionale”;  

 

VISTA la Dichiarazione di Copenaghen del 1992, per effetto della quale l’Organizzazione 

Mondiale della Sanità ha riconosciuto convenzionalmente l’esistenza della sindrome 

fibromialgica; 
 

VISTO  il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale dell’1 luglio 2015 n. 1181 di Recepimento del Decreto del 

Ministero della Salute del 2/4/2015 n. 70; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 2610 del 27 dicembre 2016, con il quale è stata costituita la 

“Rete regionale per la terapia del dolore del paziente adulto e pediatrico”; 

 

VISTO        il D.P.C.M. del 12. 01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 

assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 

n. 502”; 
 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 1460 del 9 agosto 2018, con il quale è stato istituito il 

Tavolo tecnico “Cannabis ad uso terapeutico”;   

  

VISTO il D.A. n. 1547 del 5 settembre 2018 e s.m.i., recante “costituzione di un Gruppo di 

lavoro per lo studio delle problematiche relative a Fibromialgia (FM), 

Encefalomielite Mialgica Benigna (ME/CFS) e Sensibilità Chimica Multipla 

(MCS)”; 
 

VISTO il D.A. n. 22 dell’11.01.2019 e s.m.i. recante “Adeguamento della Rete Ospedaliera 

al D.M. 2 aprile 2015, n. 70” che definisce gli standard qualitativi, strutturali, 

tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera; 
 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1050



VISTO il  D.A. n. 2381/2019 recante” Approvazione del Documento di Consenso Regionale - 

Indicazioni per la diagnosi e trattamento della Sindrome Fibromialgica” che 

rappresenta la premessa per creare, nel contesto siciliano, un modello per la cura e il 

trattamento della Sindrome Fibromialgica, garantendo la continuità diagnostico-

terapeutico-assistenziale ai soggetti che ne sono affetti e dando indicazioni operative 

alle Aziende in ordine alle modalità operative; 

  VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 - Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle 

ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale", 

così come integrata dalla circolare n. 17/2021;  

 

VISTO Il Decreto Ministeriale 8 luglio 2022 recante “Riparto del contributo di 5 milioni di 

euro, ex articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo 

studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia” con ripartizione fondi per 

Regione, assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 410.113,00;  
 

VISTO       Il comma 2) del predetto Decreto che stabilisce che “le regioni individuano sul 

proprio territorio uno o più centri specializzati, idonei alla diagnosi e alla cura della 

fibromialgia e in grado di assicurare una presa in carico multidisciplinare al fine di 

assicurare ai pazienti tutte le cure. Tali centri dovranno essere  comunicati al 

Ministero della salute - Direzione generale della programmazione sanitaria”.  

Successivamente,  entro trenta giorni dalla comunicazione di cui al comma 2, il 

Ministero provvede ad erogare alle regioni gli importi di assegnati dal predetto 

decreto”. 

                   

VISTO       il D.R.S. n. 1124 del 28.11.2022 del Dirigente del Servizio 4 DPS  con il quale sono 

state accertate, riscosse e versate le somme di € 410.113,00 sul Capitolo di nuova 

istituzione 8165 del Bilancio della Regione Siciliana con la causale “Decreto 8 luglio 

2022 - Contributo ex articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, 

finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della fibromialgia” con codice 

finanziario E 2.01.01.01.001; 

 

VISTO       il D.R.S. n. 1248 del 13.12.2022 di impegno della somma di € 410.113,00 sul Capitolo 

di spesa 413438 di nuova istituzione del Bilancio della Regione Siciliana con la 

causale “Decreto 8 luglio 2022 - Contributo ex articolo 1, comma 972, della legge 30 

dicembre 2021 n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della 

fibromialgia”  con codice finanziario U 1.04.01.02.020; 

 

VISTA      la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025" - pubblicata 

sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima;  

 

   VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025", pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

 

  VISTA      la Delibera della Giunta Regionale n. 106 dell’ 1.03.2023 che approva il “Documento 

tecnico di Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale; 

 

 



PRESO ATTO che il Tavolo Tecnico, al fine di dover garantire una equa assistenza ai pazienti 

fibromialgici su tutto il territorio regionale, ha previsto la possibilità di utilizzare la 

somma di € 410.113,00,  assegnata  alla Regione Sicilia ai sensi del D.M.  8 luglio 

2022, per effettuare i seguenti interventi: 

  creazione di una “Piattaforma Telematica Integrata (PTI) “ da fare realizzare all’ Asp di  

Caltanissetta, in qualità di Azienda Capofila, come valido strumento per progettare  un servizio di 

Rete tra i medici e i pazienti fibromialgici, attraverso processi di educazione, formazione e  

informazione su tutto il territorio regionale e in particolare nella zona centrale della Sicilia,   

sviluppando il  confronto tra i  clinici  che fanno parte già del Tavolo Tecnico Regionale sulla 

Fibromialgia (Reumatologo, Terapista del dolore, Neurologo, Fisiatra), i MMG, gli Operatori 

Professionali del settore e gli stessi pazienti, con il coinvolgimento attivo delle Associazione di 

pazienti presenti sul territorio regionale. 

 efficientamento degli ambulatori delle strutture regionali che già prendono in carico persone con 

FMS , anche per la realizzazione di progetti di ricerca e studio sulla Sindrome Fibromialgica e/o 

per lo  svolgimento di  attività fisico-educazionale e/psicoeducazionale del paziente fibromialgico 

    secondo la sotto meglio specificata ripartizione: 

1) Realizzazione di una “Piattaforma Telematica 

Integrata (PTI) da parte dell’ASP di 

Caltanissetta con gestione almeno triennale 

€ 130.113,00 

2) Importi che l’ASP di Caltanissetta è tenuta a  versare alle  strutture 

regionali  che già prendono in carico persone con FMS come segue: 

A.O.U. Policlinico Palermo- UOSD Reumatologia € 40.000,00 

A.O.  Papardo di Messina - UOS Reumatologia € 40.000,00 

A.O.U. Policlinico Catania  - UOSD Reumatologia € 40.000,00 

P.O. BUCCHERI LA FERLA – UOC Terapia del 

dolore e DH fibromialgia - Palermo 

€ 40.000,00 

ASP di Trapani – UOSD Reumatologia  € 40.000,00 

ASP di Siracusa  – UOS Terapia del Dolore € 40.000,00 

ASP di Ragusa – UOS Reumatologia  € 40.000,00 

 € 280.000,00 

                                 Totale  
             €  410.113,00 

 

  VISTO      il D.A. n. 1015 del 16/10/2023 con il quale è stata disposta l’assegnazione della somma 

complessiva € 410.113,00 in conto residui anno 2022 del Bilancio della Regione Siciliana – 

esercizio finanziario anno 2023 – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica, assunti al 

capitolo 413438 “Decreto 8 luglio 2022 - Contributo ex articolo 1, comma 972, della legge 

30 dicembre 2021 n. 234, finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della 

fibromialgia”  con codice finanziario U 1.04.01.02.020 di cui all’impegno del D.R.S. n. 

1248 del 13.12.2022, all’ASP di Caltanissetta per la realizzazione degli interventi come 

riportati nella tabella sotto specificata: 

Somme complessive assegnate all’ASP di 

Caltanissetta ai sensi del D.M. 8 luglio “ Contributo 

finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della 

fibromialgia”  

              €   410.113,00 



                                       DA RIPARTIRE: 

1) Realizzazione di una “Piattaforma Telematica 

Integrata (PTI) da parte dell’ASP di Caltanissetta 

con gestione almeno triennale 

€ 130.113,00 

2) Importi che l’ASP di Caltanissetta è tenuta a  versare alle  strutture regionali  

che già prendono in carico persone con FMS come segue: 

A.O.U. Policlinico Palermo- UOSD Reumatologia € 40.000,00 

A.O.  Papardo di Messina - UOS Reumatologia € 40.000,00 

A.O.U. Policlinico Catania  - UOSD Reumatologia € 40.000,00 

P.O. BUCCHERI LA FERLA – UOC Terapia del 

dolore e DH fibromialgia - Palermo 

€ 40.000,00 

ASP di Trapani – UOSD Reumatologia  € 40.000,00 

ASP di Siracusa  – UOS Terapia del Dolore € 40.000,00 

ASP di Ragusa – UOS Reumatologia  € 40.000,00 

 € 280.000,00 

                                 Totale  
              €  410.113,00 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre la liquidazione e l’erogazione 

dell’intero importo di € 410.113,00 all’ASP di Caltanissetta in qualità di Capofila per 

le finalità in premessa, la quale sarà tenuta comunque a versare le somme di cui al 

punto 2 della tabella di riparto alle Aziende destinatarie del citato finanziamento, 

dandone comunicazione a questo Assessorato;   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate, si dispone la 

liquidazione ed il contestuale pagamento della somma complessiva € 410.113,00 in conto residui 

anno 2022 del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario anno 2023 – Rubrica 

Dipartimento Pianificazione Strategica, assunti al capitolo 413438 “Decreto 8 luglio 2022 - 

Contributo ex articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, finalizzato allo studio, 

alla diagnosi e alla cura della fibromialgia”  con codice finanziario U 1.04.01.02.020 di cui 

all’impegno del D.R.S. n. 1248 del 13.12.2022, all’ASP di Caltanissetta, in qualità di Azienda 

Capofila, per la realizzazione degli interventi come riportati nella tabella sotto specificata: 

Somme complessive assegnate all’ASP di 

Caltanissetta ai sensi del D.M. 8 luglio “ Contributo 

finalizzato allo studio, alla diagnosi e alla cura della 

fibromialgia”  

              €   410.113,00 

                                       DA RIPARTIRE: 

1) Realizzazione di una “Piattaforma Telematica 

Integrata (PTI) da parte dell’ASP di Caltanissetta 

con gestione almeno triennale 

€ 130.113,00 

2) Importi che l’ASP di Caltanissetta è tenuta a  versare alle  strutture regionali  

che già prendono in carico persone con FMS come segue: 



A.O.U. Policlinico Palermo- UOSD Reumatologia € 40.000,00 

A.O.  Papardo di Messina - UOS Reumatologia € 40.000,00 

A.O.U. Policlinico Catania  - UOSD Reumatologia € 40.000,00 

P.O. BUCCHERI LA FERLA – UOC Terapia del 

dolore e DH fibromialgia - Palermo 

€ 40.000,00 

ASP di Trapani – UOSD Reumatologia  € 40.000,00 

ASP di Siracusa  – UOS Terapia del Dolore € 40.000,00 

ASP di Ragusa – UOS Reumatologia  € 40.000,00 

 € 280.000,00 

                                 Totale  
              €  410.113,00 

Articolo 2 

La somma complessiva € 410.113,00 è erogata all’ASP di Caltanissettain in qualità di Azienda 

Capofila per le finalità in premessa, mediante emissione di mandato di pagamento tramite 

versamento sul sottoconto infruttifero della contabilità speciale intrattenuto presso la Tesoreria 

Unica Statale per un importo complessivo pari ad € € 410.113,00. 

 

Articolo 3 

 

L’ASP di Caltanissetta, in qualità di Azienda Capofila,  è tenuta a versare le somme di cui al punto 

2 della tabella di riparto alle Aziende Sanitarie destinatarie individuate, dandone comunicazione a 

questo Assessorato Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica. 

Articolo 4 

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.  

 

Palermo, lì  

 

 

 

      Il Dirigente del Servizio 

        Dr. Fabrizio Geraci 

 

 

           
                            

              

 
 

 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
23/10/2023


		2023-10-23T15:25:46+0200
	FABRIZIO GERACI




